aprovado em reunião do Conselho de Administração realizada em 10 de setembro de 2024, e 
consolidação do estatuto social; e 

(iv) condicionado à aprovação dos itens (i), (ii) e (iii) acima, aprovar o aumento do capital social da 
Companhia por meio da capitalização de reservas de lucros no montante de R$ 7.345.000.000,00 
(sete bilhões, trezentos e quarenta e cinco milhões de reais), sem a emissão de ações, com a 
consequente alteração do caput do artigo 5º do estatuto social e consolidação do estatuto social.  

Informações gerais: 

1. Documentos à disposição dos acionistas. O Manual de Participação dos Acionistas,

[...]

presentes na assembleia de 
acionistas, excluindo as 
abstenções. 

4 

(iv) condicionado à aprovação dos itens (i), (ii) e 
(iii) acima, aprovar o aumento do capital social da 
Companhia por meio da capitalização de reservas 
de lucros no montante de R$ 7.345.000.000,00 
(sete bilhões, trezentos e quarenta e cinco milhões 
de reais), sem a emissão de ações, com a 
consequente alteração do caput do artigo 5º do 
estatuto social e consolidação do estatuto social. 

Acionistas que representem a 
maioria absoluta dos votos 
presentes na assembleia de 
acionistas, excluindo as

[...]

a emissão de 762.300 novas ações ordinárias nominativas, escriturais, sem valor nominal, devido ao 
exercício de opções de compra de ações emitidas pela Companhia. Como resultado do aumento de 
capital aprovado, o capital social da Companhia passou a ser de R$9.959.241.526,26 (nove bilhões, 
novecentos e cinquenta e nove milhões, duzentos e quarenta e um mil e quinhentos e vinte e seis 
reais e vinte e seis centavos), representado por 2.109.056.711 (dois bilhões, cento e nove milhões, 
cinquenta e seis mil, setecentas e onze) ações ordinárias nominativas, escriturais, sem valor nominal. 

Na referida reunião, foi informado que o Conselho de Administração submeteria à Assembleia Geral 
de Acionistas uma proposta para alterar o Artigo 5º do Estatuto Social, a fim de atualizar a redação

[...]

A Administração propõe aumentar o capital social da Companhia por meio da capitalização das 
reservas de lucros, no valor total de R$ 7.345.000.000,00 (sete bilhões, trezentos e quarenta e cinco 
milhões de reais), que corresponde a 82,1% do saldo registrado na reserva de lucros. O capital social 
passará de R$ 9.959.241.526,26 (nove bilhões, novecentos e cinquenta e nove milhões, duzentos e 
quarenta e um mil e quinhentos e vinte e seis reais e vinte e seis centavos) para R$ 
17.304.241.526,26 (dezessete bilhões, trezentos e quatro milhões, duzentos e quarenta e um mil, 
quinhentos e vinte e seis reais e vinte e seis centavos), sem a emissão de novas ações, nos termos 
do artigo 169, § 1º da Lei das S.A. A Administração propõe que o aumento de capital seja efetivado 
imediatamente após a aprovação dos acionistas. 

O aumento de capital social, conforme proposto, tem como objetivo e consequências legais e

[...]

nos termos do artigo 15 e o Anexo C da Resolução CVM 81. 

Em razão do aumento de capital, a Administração propõe alterar o artigo 5º do estatuto social da 
Companhia, que passará a ter a seguinte redação: 

“Artigo 5º. O capital social, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 
17.304.241.526,26 (dezessete bilhões, trezentos e quatro milhões, duzentos e quarenta e 
um mil, quinhentos e vinte e seis reais e vinte e seis centavos), dividido em 2.109.056.711 
(dois bilhões, cento e nove milhões, cinquenta e seis mil, setecentas e onze) ações ordinárias, 
nominativas, escriturais e sem valor nominal.” 

A Administração da Companhia propõe a consolidação do Estatuto Social da Companhia, de acordo 
com as alterações propostas acima. 

Em atendimento ao disposto no artigo 12 da Resolução CVM 81, o Anexo VIII a esta Proposta